鑫元礦業有限責任公司）
間之未償還結餘： 2,162  –  –  –  2,057,960  1,062,231

與一名關連方（徐東）之間之
未償還結餘： –  –  –  5,335,000  3,090,000  –

2,162  –  –  5,335,000  5,147,960  1,062,231

與該等關連方之間之結餘乃無抵押、免息及無固定還款期。

23. 最終控股母公司

於二零零六年及二零零七年十二月三十一日，上海吉譯集團之最終控股母公司乃於中國註冊成立
之上海復裕行經貿展有限公司，而於二零零八年十二月三十一日，上海吉譯集團之最終控股母公
司乃於中國註冊成立之上海霖泊商貿發展有限公司。

24. 其後之財務報表

上海吉譯集團概無編製二零零八年十二月三十一日後任何期間之經審核財務報表。

此致

中國置業投資控股有限公司
列位董事 台照

陳葉馮會計師事務所有限公司
執業會計師
香港

楊錫鴻
執業證書編號P05206

二零零九年六月三十日

附錄四 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 180 -

A 經擴大集團之未經審核備考財務資料

1. 未經審核備考綜合資產負債表

以下為中國置業投資控股有限公司（「本公司」）及其附屬公司（統稱為「本集團」）之說明性
未經審核備考綜合資產負債表，乃為說明建議收購萬豐集團有限公司（「目標公司」）全部
股權對本集團於完成日期之財政狀況所造成之影響，連同反映收購事項影響之調整（「經
擴大集團」）。

經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表乃根據上市規則第4.29條編製，以說明收購
事項之影響，猶如收購事項已於二零零八年九月三十日進行。

經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表乃根據本集團於二零零八年九月三十日之未
經審核綜合資產負債表而編製，並已就收購事項作出(i)與交易直接相關之備考調整；及
(ii)獲得事實支持之備考調整。

未經審核備考綜合資產負債表乃以多項假設為基準。因此，隨附經擴大集團之未經審核
備考綜合資產負債表，並非旨在闡述倘收購事項於二零零八年九月三十日完成則經擴大
集團應可達至之實際財政狀況。經擴大集團之未經審核備考綜合資產負債表並非旨在預
測經擴大集團之未來狀況。

附錄四 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 181 -

未經審核備考綜合資產負債表由董事編製，僅供說明之用，並基於其性質，其未必能真
實地反映經擴大集團於收購事項完成後之財政狀況。

於二零零八年 於二零零八年 於二零零八年
九月 十二月 十二月

三十日 三十一日 三十一日之
之本集團 之萬豐集團 上海吉譯集團 有關收購事項之備考調整 經擴大集團

港元 港元 港元 港元 港元 港元 港元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6）

 A B C

非流動資產
於附屬公司之投資 – – –  300,000,000  –  (300,000,000 ) –

物業、廠房及設備 1,331,108 –  397,824  – – –  1,728,932

投資物業 307,277,001 – – – – –  307,277,001

無形資產 – –  6,272,000  –  813,728,000  –  820,000,000

308,608,109 –  6,669,824  300,000,000  813,728,000  (300,000,000 ) 1,129,005,933

流動資產
應收賬款及其他應收款項 25,711,756  1,711,504  38,786,346  – – –  66,209,606

證券投資 79,010 – – – – –  79,010

現金及現金等值項目（附註8） 13,721,351  113,922  67,288  (43,000,000 ) – –  (29,097,439 )

39,512,117  1,825,426  38,853,634  (43,000,000 ) – –  37,191,177

流動負債
其他應付款項及應計款項 4,352,505  1,917,149  25,758,231  – – –  32,027,885

附息借款 5,675,500 – – – – –  5,675,500

10,028,005  1,917,149  25,758,231  – – –  37,703,385

流動資產╱（負債）淨值 29,484,112  (91,723 ) 13,095,403  (43,000,000 ) – –  (512,208 )

資產總值減流動負債 338,092,221  (91,723 ) 19,765,227  257,000,000  813,728,000  (300,000,000 ) 1,128,493,725

附錄四 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 182 -

於二零零八年 於二零零八年 於二零零八年
九月 十二月 十二月

三十日 三十一日 三十一日之 未經審核備考
之本集團 之萬豐集團 上海吉譯集團 有關收購事項之備考調整 經擴大集團

港元 港元 港元 港元 港元 港元 港元
（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6）

 A B C

非流動負債
附息借款 99,888,800 – – – – –  99,888,800

遞延稅項負債 18,358,213 – – – – –  18,358,213

可換股票據 – – –  260,000,000  – –  260,000,000

118,247,013 – –  260,000,000  – –  378,247,013

資產╱（負債）淨值 219,845,208  (91,723 ) 19,765,227  (3,000,000 ) 813,728,000  (300,000,000 ) 750,246,712

資本及儲備
股本 17,636,982 8  19,400,000  – –  (19,400,008 ) 17,636,982

儲備 202,208,226  (91,731 ) (896,074 ) (3,000,000 ) 415,001,280  (283,375,581 ) 329,846,120

權益持有人應佔權益總額 219,845,208  (91,723 ) 18,503,926  (3,000,000 ) 415,001,280  (302,775,589 ) 347,483,102

少數股東權益 – –  1,261,301  –  398,726,720  2,775,589  402,763,610

219,845,208  (91,723 ) 19,765,227  (3,000,000 ) 813,728,000  (300,000,000 ) 750,246,712

附註：

1. A欄乃摘錄自本通函附錄一所載本集團於二零零八年九月三十日之未經審核綜合資產負債表。

2. B欄乃摘錄自本通函附錄三－ A所載之萬豐集團會計師報告。

3. C欄乃摘錄自本通函附錄三－ B所載之上海吉譯集團會計師報告。

4. 記錄於收購事項後應付賣方之300,000,000港元代價。根據買賣協議之條款，收購事項代價將以
為數40,000,000港元之現金及為數260,000,000港元之可換股債券支付。預計交易成本（包括法律
及專業費用、印刷費及召開股東特別大會之成本）約3,000,000港元均直接因收購事項而產生。

附錄四 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 183 -

5. 有關調整反映分配予萬豐集團及上海吉譯集團可識別資產及負債之收購事項成本。

於收購事項完成後，萬豐集團及上海吉譯集團之可識別資產及負債將於經擴大集團之綜合財務報
表按公平值以會計購買法入賬。萬豐集團及上海吉譯集團之可識別資產及負債已按照董事參考中
和邦盟就本通函編製之估值報告後所估計之公平值記錄於經擴大集團之未經審核備考綜合資產負
債表。備考調整指813,728,000港元之無形資產公平值調整及398,726,720港元之相應少數股東權
益。除無形資產外，萬豐集團及上海吉譯集團之其他資產及負債與其賬面值相若。

6. 有關調整反映於附屬公司之投資與附屬公司資本及儲備之撇銷，以及少數股東權益之確認。約

[…]

作出公平值調整之少數股東權益 (398,726,720 )

433,413,483

上海吉譯集團之15%少數股東權益 (2,775,589 )

代價 (300,000,000 )

負商譽 130,637,894

8. 現金及現金等值項目結餘負值以在二零零九年五月二十二日配售新股份之方式融資撥付。配售
股份總數為350,000,000股，每股作價0.133港元。股份認購所得款項淨額合計約為45,218,000港
元。

9. 概無作出調整以反映任何交易結果或本集團、萬豐集團及上海吉譯集團分別於二零零八年九月三
十日、二零零八年十二月三十一日及二零零八年十二月三十一日後訂立之其他交易。

附錄四 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 184 -

2. 經擴大集團之未經審核備考綜合收益表及現金流動報表

經擴大集團之未經審核備考綜合收益表乃為說明收購事項之影響而編製。

經擴大集團之未經審核備考綜合收益表乃根據上市規則第4.29條編製，以說明收購事項
之影響，猶如收購事項已於二零零七年四月一日進行。

經擴大集團之未經審核備考綜合收益表乃根據本集團截至二零零八年三月三十一日止年
度之經審核綜合收益表而編製，並已就收購事項作出(i)與交易直接相關之備考調整；及
(ii)獲得事實支持之備考調整。

未經審核備考綜合收益表乃以多項假設為基準。因此，隨附經擴大集團之未經審核備考
綜合收益表及現金流動報表並非旨在闡述倘收購事項於二零零七年四月一日完成則經擴
大集團應可達至之業績及現金流量。經擴大集團之未經審核備考綜合收益表並非旨在預
測經擴大集團之未來業績及現金流量。

經擴大集團之未經審核備考綜合收益表由董事編製，僅供說明之用，並基於其性質，其
未必能真實地反映倘收購事項實際於截至二零零八年三月三十一日止年度初期發生之經
擴大集團任何進一步財政期間之業績及現金流量。

附錄四 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 185 -

截至 於二零零八年
二零零八年 於二零零八年 十二月

三月三十一日 十二月 三十一日 未經審核
止年度   三十一日之 之上海 備考

之本集團 萬豐集團 吉譯集團 有關收購事項之備考調整 經擴大集團
港元 港元 港元 港元 港元 港元 港元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6）
 A B C

營業額 18,743,981 – – – – –  18,743,981

直接開支 (2,522,807 ) – – – – –  (2,522,807 )

毛利 16,221,174 – – – – –  16,221,174

投資物業之估值收益 34,357,895 – – – – –  34,357,895

負商譽 –  –  –  –  –  130,637,894  130,637,894

其他收入 1,418,121  17,339  29,124  – – –  1,464,584

行政開支 (20,889,500 ) (18,697 ) (1,580,120 ) (3,000,000 ) –  –  (25,488,317 )
以權益結算以股份支付之開支 (61,139,425 ) – – – – –  (61,139,425 )
其他經營開支 (154,839 ) (9,024 ) – – – –  (163,863 )

經營（虧損）╱溢利 (30,186,574 ) (10,382 ) (1,550,996 ) (3,000,000 ) –  130,637,894  95,889,942

融資成本 (6,013,651 ) – – –  (7,800,000 ) –  (13,813,651 )

除稅前（虧損）╱溢利 (36,200,225 ) (10,382 ) (1,550,996 ) (3,000,000 ) (7,800,000 ) 130,637,894  82,076,291

所得稅 7,424,031 – – – – –  7,424,031

年度（虧損）╱溢利 (28,776,194 ) (10,382 ) (1,550,996 ) (3,000,000 ) (7,800,000 ) 130,637,894  89,500,322

下列人士應佔（虧損）╱溢利：

本公司權益持有人 (28,776,194 ) (10,382 ) (930,598 ) (3,000,000 ) (7,800,000 ) 130,637,894  90,120,720
少數股東權益 –  –  (620,398 ) –  –  –  (620,398 )

年度（虧損）╱溢利 (28,776,194 ) (10,382 ) (1,550,996 ) (3,000,000 ) (7,800,000 ) 130,637,894  89,500,322

附錄四 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 186 -

附註：

1. A欄乃摘錄自本通函附錄一所載本集團截至二零零八年三月三十一日止年度之經審核綜合收益
表。

2. B欄乃摘錄自本通函附錄三－ A所載之萬豐集團會計師報告。

3. C欄乃摘錄自本通函附錄三－ B所載之上海吉譯集團會計師報告。

4. 有關調整反映直接因收購事項而產生之估計交易成本（包括法律及專業費用、印刷費及召開股東
特別大會之成本）約3,000,000港元。

5. 有關調整指就260,000,000港元之可換股債券而支付之3厘利息。

6. 負商譽約130,637,894港元乃於收益表中確認。

7. 概無作出調整以反映任何交易結果或本集團、萬豐集團及上海吉譯集團分別於二零零八年三月三
十一日、二零零八年十二月三十一日及二零零八年十二月三十一日後訂立之其他交易。

附錄四 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 187 -

3. 未經審核備考綜合現金流動報表

以下為假設收購事項於二零零七年四月一日時已完成之本集團未經審核備考綜合現金流
動報表。未經審核綜合現金流動報表乃根據本集團截至二零零八年三月三十一日止年度之經審
核綜合現金流動報表編製，已主要就撇除收購事項業務所產生之現金流量並計及與收購事項有
關之現金流量作出調整。

經擴大集團之未經審核備考綜合現金流動報表已根據上市規則第4.29條編製，以說明收
購事項之影響，猶如收購事項已於二零零七年四月一日進行。

經擴大集團之未經審核備考綜合現金流動報表乃根據本集團截至二零零八年三月三十一
日止年度之經審核綜合現金流動報表而編製，已就收購事項作出(i)與交易直接相關之備考調
整；及(ii)獲得事實支持之備考調整。

未經審核備考綜合現金流動報表由董事編製，僅供說明之用，並基於其性質，其未必能
真實地反映倘收購事項於二零零七年四月一日或任何未來財務期間進行，則本集團截至二零零
八年三月三十一日止年度之現金流量。

截至 截至
截至 二零零八年 二零零八年

二零零八年 十二月   十二月
三月三十一日   三十一日   三十一日

止年度   止年度之 止年度之 未經審核備考
之本集團 萬豐集團   上海吉譯集團 有關收購事項之備考調整 經擴大集團
港元 港元 港元 港元 港元 港元 港元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6）
A B C

經營業務
除稅前（虧損）╱溢利 (36,200,225 ) (10,382 ) (1,550,996 ) 130,637,894  (3,000,000 ) (7,800,000 ) 82,076,291
調整：
負商譽 –  –  – (130,637,894) –  – (130,637,894 )
折舊 325,834  1,354  198,912  – – –  526,100
投資物業之估值收益 (34,357,895 ) – – – – –  (34,357,895 )
買賣證券之未變現虧損 154,839 – – – – –  154,839
以權益結算以股份支付之開支 61,139,425 – – – – –  61,139,425
廠房及設備之撇銷 –  9,024  – – – –  9,024
匯兌虧損淨額 996,973  74,384  1,160,959  – – –  2,232,316
融資成本 6,013,651 – – – –  7,800,000  13,813,651
利息收入 (834,509 ) (10,667 ) (18,546 ) –  –  –  (863,722 )

未計營運資金變動前之經營虧損 (2,761,907 ) 63,713  (209,671 ) –  (3,000,000 ) –  (5,907,865 )

附錄四 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 188 -

截至 截至
截至 二零零八年 二零零八年

二零零八年 十二月   十二月
三月三十一日   三十一日   三十一日

止年度   止年度之 止年度之 未經審核備考
之本集團 萬豐集團   上海吉譯集團 有關收購事項之備考調整 經擴大集團
港元 港元 港元 港元 港元 港元 港元

（附註1） （附註2） （附註3） （附註4） （附註5） （附註6）
A B C

應收董事之款項增加 (14,777 ) – – – – –  (14,777 )
應付董事之款項減少 (35,102 ) – – – – –  (35,102 )
應收賬款及其他應收款項減少╱（增加） (2,406,638 ) (1,253,566 ) (24,077,946 ) –  –  –  (27,738,150 )
其他應付款項及應計款項(減少)╱增加 (668,687 ) 282,731  20,608,922  – – –  20,222,966

經營業務產生╱（使用）之現金 (5,887,111 ) (907,122 ) (3,678,695 ) –  (3,000,000 ) –  (13,472,928 )

退回稅項 18,809 – – – – –  18,809

經營業務使用之現金淨額 (5,868,302 ) (907,122 ) (3,678,695 ) –  (3,000,000 ) –  (13,454,119 )

投資活動
購買投資物業之已付按金 (15,435,000 ) – – – – –  (15,435,000 )
購買投資物業 (131,818,943 ) – – – – –  (131,818,943 )
收購附屬公司之付款 –  –  –  (40,000,000 ) –  –  (40,000,000 )
購買廠房及設備 (823,320 ) – – – –  (823,320 )
已收利息 834,509  10,667  18,546  – – –  863,722
收購買賣證券 (347,319 ) – – – – –  (347,319 )

投資活動（使用）╱產生之現金淨額 (147,590,073 ) 10,667  18,546  (40,000,000 ) – –  (187,560,860 )

融資活動
發行股份之所得款項 213,890,372 – – – – –  213,890,372
新籌措銀行貸款 101,750,102 – – – – –  101,750,102
償還銀行貸款 (2,035,002 ) – – – – –  (2,035,002 )
行使購股權 170,000 – – – – –  170,000
償還其他應付款項 (2,751,624 ) – – – – –  (2,751,624 )
已付利息 (6,013,651 ) – – – –  (7,800,000 ) (13,813,651 )
股份發行開支 (6,327,049 ) – – – – –  (6,327,049 )
償還長期應付款項 (126,437,822 ) – – – – –  (126,437,822 )

融資活動產生╱（使用）之現金淨額 172,245,326 – – – –  (7,800,000 ) 164,445,326

現金及現金等值項目增加╱（減少）淨額 18,786,951  (896,455 ) (3,600,149 ) (40,000,000 ) (3,000,000 ) (7,800,000 ) (36,569,653 )
匯率變動之影響，淨額 404,732 – – – – –  404,732
於年初之現金及現金等值項目 5,801,798  1,010,377  3,727,437  – – –  10,539,612

於年終之現金及現金等值項目 24,993,481  113,922  67,288  (40,000,000 ) (3,000,000 ) (7,800,000 ) (25,625,309 )

附錄四 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 189 -

附註：

1. A欄乃摘錄自本通函附錄一所載本集團截至二零零八年三月三十一日止年度之經審核綜合現金流
動報表。

2. B欄乃摘錄自本通函附錄三－ A所載之萬豐集團會計師報告。

3. C欄乃摘錄自本通函附錄三－ B所載之上海吉譯集團會計師報告。

4. 有關調整指根據買賣協議而支付作為部分代價之按金付款40,000,000港元。

5. 有關調整反映直接因收購事項而產生之交易成本（包括法律及專業費用、印刷費及召開股東特別
大會之成本）約3,000,000港元。

6. 有關調整指就260,000,000港元之可換股債券而支付之3%利息。

7. 概無作出調整以反映任何交易結果或本集團、萬豐集團及上海吉譯集團分別於二零零八年三月三
十一日、二零零八年十二月三十一日及二零零八年十二月三十一日後訂立之其他交易。

附錄四 經擴大集團之未經審核備考財務資料

- 190 -

B 經擴大集團之未經審核備考財務資料之報告

以下為申報會計師陳葉馮會計師事務所有限公司所發出之報告全文，以供載入本通函。

敬啟者：

我們謹就中國置業投資控股有限公司（「貴公司」）及其附屬公司（統稱為「貴集團」）之未經
審核備考財務資料（「未經審核備考財務資料」）發表報告，未經審核備考財務資料載於日期為二
零零九年六月三十日之通函（「通函」）附錄四，該通函內容有關於完成日期之 貴集團（「經擴大